UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Microsynodus Norinbergen.**

**Mosham, Ruprecht von**

**[Köln]**

**VD16 M 6434**

Conclvsiones Antinomicas D. Martini Lutheri.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-36760**

# AD LECTOREM

IN CONCLUSIONES ANTINOMICAS

D. Martini Lutheri,

*V*m uetus sit prouerbium, christiane lector, quod purpura iuxta purpuram, melius atq; rectius dijudicetur, & q; ex collatione certissimum nascatur iudicium, simulq; iuxta scholasticorum uulgatam sententiam, Opposita iuxta se posita, magis elucescant: Eapropter placuit sententiam et conclusiones D. Martini Lutheri de doctrina legis in ecclesia necessaria ad docendam poenitentiam contra Antinomos quosdam, Vitenbergæ publice disputatas et conclusas, typis rursus excudere, et cum reliquis quatuor scriptis & libellis, à me Norinbergæ relictis, hic una adnectere, ut axiomata nostra cõtra cõclusiões illas meditata et cõscripta, dilucidius et pfectius intelligi queat. Et ut lector quàm Lutherani hætenus mira et incredibili ferè cæcitate differentiã inter legẽ fidei & inter legẽ operũ, inter le

## AD LECTOREM

gem euangelij & legem Moſi, inter uerbum ſpiritus  
 & carnem mortuæ & occidentis literæ, ueluti potiſ-  
 ſimum totius ſcripturæ ſcopum ignorarint, perſpice-  
 re. Quàm deniq; ſubtili ſophiſtica inter hâc Scyllam  
 & Charybdim nauigare ſoleant, atq; hâc ter cæcæ  
 ignorantia eorum obtegere & obnubilare conati ſint,  
 planiſſime comprehendere poſſit. Sunt enim concluſi-  
 nes iſtæ tam uariæ, tam ſibiipſis ubiq; contrariæ & p-  
 gnantes, ut quis rectiſſime deierare poſſit, q; Mar-  
 tinus Lut. autor illarum ipſarum cõcluſionum, ſeipſum  
 in illis nõ intellexerit. Et q; nec Scotus ipſe, quanti-  
 uis omniũ ſcholæſticorum ſubtiliſſimus, & re & ma-  
 mine obſcuriſſimus, maiori ſophiſtica & obſcuritate  
 in re alioqui clariſſima, uti potuiſſet, ut hic Martinus  
 plane ſe prodat & re ipſa et inſigni factõ demõſtrã  
 quod in commentarijs in epiſtola ad Gala. libere co-  
 feſſus eſt, nempe quòd diſcrimen inter legem & eu-  
 geliũ non intelligat. Sic enim eo loci inquit: Qui enim  
 bene nouit diſcernere euangelium à lege, iſ gratias  
 agat deo, et ſciat ſe eſſe theologum. Ego certe in  
 tatione nondum noui ut deberem. Iam ergo tandem  
 quando tempus eſt, ut diſcat Martinus quod tam  
 tempore multorũ omnium & animarũ periculo, igno-  
 rauit. Et gratias agat deo, q; ſol iuſtitie & lux

## AD LECTOREM.

ua exorta est, cuius claritate ab ænigmate & tenebris fidei suæ (ut ipse quidem contra semetipsum, & recte sane nominare ausus est) in claram lucem euangelicā, reiecta facie, contueri & respicere, ueteremq; errorē exuere, & poenitentia, quæuis serā, agere possit. Et quod ei liceat nunc tandē aliquādo uerum esse theologum, quē hactenus tāto fastu & supercilio esse se falso professus est. Et diligenter uelim lector animaduertas, quod in illis ipsis conclusionibus Antinomicis, ne ullo quidem uerbo fiat mentio discriminis & differentie cuiuspiam inter legē fidei & legem operū, sed quod passim, fidei legem & legē operum cōfundat Martinus, & monstrifice & hyperbolice iactare & asserere ausus sit: Summa, quantū cælum à terra distat, tantum debet lex à iustificatione separari. Lex non est utilis, neq; necessaria, neq; ad iustificationem, neq; ad opera bona, multo minus ad salutem: & huiuscemodi pleraq; multa, quibus plane demonstrat se non fidem monarcham & unitrinam, sed uere monacham, solitariam, fide & charitate orbatā, docere, & auribus populi inculcare. Lege, & perpende quæso, et miraberis scio. Vale, ex Colonia Agrip. XXI. Maij.

# SENTENTIAE

D. MARTINI LVTHERI

quod doctrina legis in ecclesia sit necessaria ad doc-  
cendam pœnitentiam, contra quosdam  
Antinomos, Vittenbergæ publice  
disputata, Anno 1538

## LECTORI S.

**E**Ditæ sunt sententiæ Vittenbergæ a D. Martino Luthero  
contra quorundam falsam opinionem, qui doctrinam  
legis ex ecclesia uolebant sublatam esse. Quia enim Paulus  
dicit iustitiam dei sine lege reuelatam esse, & legem non esse  
se datam ut per eam iustificaremur, sentiebant legis doctrinam  
nam in totum abijciendam esse. Hic error, cum neque nouus  
esset, & magnam totius doctrinæ Christianæ ruinam secum  
traheret, magna causa fuit, cur D. Lutherus cuius autoritate  
isti impium dogma defendebant, sententiam suam de lege  
& pœnitentiâ his propositionibus clare exponeret, ut patet  
iam ostenderet se a talibus dissentire. Quia autem plurimum  
in eo positum est, si doctrina pœnitentiæ pura in ecclesia  
extet, & sententiæ illæ Lutheri in plures chartas dissipatae  
essent, uoluimus eas denuo in uno libello propositas edere,  
ut & conseruari facilius possent, sic in unum congestæ,  
& latius etiam diuulgari in Fratres. Nihil enim negligendum  
pijs est, quod aliquo modo ad propagationem sanæ  
doctrinæ est utile. Vale,

**ENERVNT** in manus meas quædam positiones  
(is titulus erat) incerto autore, inter Fratres sparsæ,  
quas ne silentio uiderer approbare, uolui impro-  
bandas inuulgare, ut testatum facerem, quibus pos-  
sem, nos ab huiusmodi portentis prorsus abhorre-  
re. Id quod sequentibus contrarijs disputationibus, infra manifestum fa-  
ciemus.

1 Pœnitentia docenda est, non ex decalogo, aut ulla lege  
Mosi, sed ex uiolatione filij per euangelium.

2 Nam Christus Luc. ult. ait: Sic oportuit Christum mori,  
& hoc modo intrare in suam gloriam, ut prædicentur in  
nomine suo pœnitentia & remissio peccatorum.

3 Et Christus apud Iohannē ait: Spiritum arguere mun-  
dum de peccato, non legem.

4 Idem docet ultima concio Christi: Ite, prædicare eu-  
gelium omni creaturæ.

5 Paulus cum ad Philip. ait (Hoc sentite in uobis, quod  
& in Christo Iesu, ut in timore & tremore salutem uestram  
operemini) præclare statuit, docendam esse pœnitentiam  
(quam uocat timorem & tremorem) ex memoria Christi,  
non ex lege.

6 Ex cõcionibus Pauli & Barnabæ satis manifestum est,  
non esse opus lege ad ullam partem iustificationis.

7 Sine quacunq; re datur spiritus sanctus, & homines ius-  
tificantur, ea res non est necessaria ut doceatur, neq; pro  
principio, neq; medio, neq; fine iustificationis.